^a Alias ad subtile. ^b tracit. ^c Alias hares à piscinis.

sus emergunt. ^a Prius tamen pars Juliaz ad ^b spem veterem excepta, castellis ^c CCCLII montis usibus diffunditur. Martia autem parte sui post hortos ^d Pallantianos in rivum, qui vocatur Herculaneus, dejicit se per Cœlium. Ductus, ipsius montis usibus nihil ut inferior subministrans, ^e initur supra portam Capenam. Anio novus cum Claudiâ à piscinis in altiores arcus recipiuntur, ita ut superior sit Anio. Finiuntur arcus eorum post hortos ^f Pallantianos, inde in usum Urbis fistulis deducuntur: partem tamen sui Claudia prius in arcus, qui vocantur Neroniani, ad ^g spem veterem transfert. Ii directi per Cœlium montem, juxta templum Divi Claudi, terminantur. Modum quem acceperunt, aut circa ipsum montem Cœlium, aut in Palatium, Aventinumque, & in Transtiberinam regionem dimittunt. Anio vetus, citra 1 V miliarium intra no . . . viæ quâ à Latinâ in Lævicanam itur arcus trajicit, & ipse piscinam habet, inde intra 11 miliarium partem dat in specum, qui vocatur Octavianus, & pervenit in regionem viæ novæ ad hortos Asianos, unde per illum tractum distribuitur. Rectus vero ductus, secundum ^b spem veterem veniens, intra portam Esquilinam in altos rivos per Urbem deducitur. Nec Virgo, nec Appia, nec Alisetina conceptelas, id est piscinas, habent. Arcus Virginis initium habent sub hortis Lucullanis, finiuntur in campo Martio secundum i frontem septorum. Rivus Appiæ sub Cœlio monte & Aventino actus, emergit, ut diximus, infra clivum ^k Publicii Alsi, & inde eductus est in Naumachiam, nam ejus causa videtur factus.

QUONIAM authores cuiusque aquæ, & ætates præterea ordines & longitudines rivorum, & ordinem libræ persecutus sum, non alienum mihi videtur etiam singula subjicere, & ostendere quanta sit copia, quæ publicis privatisque non

^a Alias Prior. ^b Alias speciem. ^c Alias CCVII. ^d Alias Cœli. ^e Alias Plancianos. ^f Alias oritur. ^g Alias Plancianos. ^h Alias speciem. ⁱ Alias fontem Scipionum. ^k Publicii. ^l Alisetina ductus est in N. vide Notas.

solum usibus & auxiliis, verum etiam voluptatibus sufficit,
& per quot castella, quibusque regionibus deducatur, quantum
extra Urbem, quantum intra Urbem, & ex eo quantum
lacubus, quantum muneribus, quantum operibus pu-
blicis, quantum nomine Cæsaris, quantum privatis usibus
erogetur. Sed rationis existimo, priusquam nomina qui-
nariarum centeniarumque & cæterorum modulorum, per
quos mensura constituta est, proferamus, indicare quæ sit
eorum origo, quæ vires, & quid quæque appellatio signi-
ficeret, præpositaque regulâ, ad quam ratio eorum & ini-
tium computatur, ostendere, quâ ratione discrepancia in-
venerim, & quam emendandi viam sim secutus. Aquarum
moduli aut ad digitorum, aut ad unciarum mensuram insti-
tuti sunt. Digi*tis* in Campaniâ, & in plerisque Italâ locis.
Uncia ^a in pupula: ita hæc observantur. Est autem digi-
tus, ut convenit, sextadecima pars pedis, uncia duodeci-
ma. Quemadmodum autem inter unciam & digitum diver-
sitas, ita & ipsius digiti simplex observatio non est: nam al-
ius vocatur quadratus, alias rotundus. Quadratus, tribus
quartisdecimis suis rotundo major. Rotundus, tribus un-
decimis suis quadrato minor est, scilicet quia anguli deter-
runtur. Postea modulus, nec ab uncia, nec ab alterutro
digitorum originem accipiens, inductus, ut quidam pu-
tant, ab Agrippâ, ut alii, à plumbariis per Vitruvium ar-
chitectum, in usum Urbis, exclusis prioribus, venit, ap-
pellatus quinario nomine. Qui autem Agrippam autho-
rem faciunt, dicunt quod quinque antiqui moduli exiles &
veluti puncta, quibus olim aqua, cum exigua esset, di-
videbatur, in unam fistulam coacti sunt. Qui Vitruvium &
plumbarios, ab eo quod plumbea lamina plana, quinque di-
gitorum latitudinem habens, circumacta in rotundum, hunc
fistulæ modulum efficiat. Sed hoc incertum est, quoniam
cum circumagitur, sicut interior parte attrahitur, ita per
illam, quæ foras spectat, extenditur. Maximè probabile
est,

^a Alias in pupula ita hac ob.

est, quinariam dictam à diametro quinque quadrantum, quæ ratio in sequentibus quoque modulis, usque ad vicenariam durat, diametro per singulos adjectione singulorum quadrantum crescente, ut in senariâ, quæ sex scilicet quadrantes in diametro habet, & septenariâ, quæ septem, & deinceps simili incremento usque ad vicenariam. Omnis autem modulus colligitur aut à diametro, aut perimetro, aut ex recto mensuræ, ex quibus & capacitas apparet. Differentiam unciaæ, digitii quadrati, & digitii rotundi, & ipsius quinariaæ, ut & facilius dignoscamus, utendum est, a substantiæ quinariaæ, qui modus & certissimus, & maximè receptus est. Unciae ergo modulus habet diametri digitum unum & trientein digiti, capit plus quam quinariaæ octava, hoc est fescuncia quinariae & scrupulis tribus & besse scrupuli. Digitus quadratus, in rotundum redactus, habet diametri digitum unum & digitii fescunciam sextulam, capit quinariaæ dextantem. Digitus rotundus habet diametri digitum unum, capit quinariaæ septuncem semunciam sextulam. Cæterum moduli, qui à quinariâ oriuntur, duobus generibus incrementum accipiunt, & una cum ipsâ multiplicatur, id est, eodem ^b lumine plures quinariae includuntur. In quibus, secundum adjectiōnēm quinariarum, amplitudo ^c luminis crescit. Est autem ferè nunc in usu, cùm plures quinariae impetratae fuerint, ne ^d in viis sèpius vulneretur una fistula, ut excipientur in castellum, ex quo singuli suum modum recipient. Alterum genus est, quoties non ad quinariam necessitatē fistula incrementum capit, sed ad diametri sui mensuram, secundūm quod & nomen accipit, & capacitatem ampliat, ut puta quinariam. Cùm adjectus est ei ad diametrum quadrans, senarium facit; nec jam in solidum capacitatem ampliat: capit enim quinariam unam quincuncem scilicet, & deinceps cādem ratione quadratis diametro adjectis, ut supra dictum est,

^a Alias sub specie, &c, in specie. ^b Alias limine. ^c Alias liminis. ^d Alias in quaternis septenariis c. u. fistula excipientur.

crescent septenaria, octonaria usque ad vicenariam. Subsequitur illa ratio, quæ constat ex numero digitorum quadratorum, qui areâ, id est lumine cujusque moduli continetur, à quibus & nomen fistulæ accipiunt: nam quæ habet areæ, id est luminis, in rotundum coacti digitos quadratos viginti quinque, vicenumquïnum appellatur. Similiter tricentaria, & deinceps per incrementum digitorum, usque ad centenum vicenum. In vicenariâ fistulâ, quæ in confinio utriusque rationis posita est, utrique rationi penè congruit. Nam habet secundum eam computationem, quæ interacentibus modulis servanda est, in diametro quadrantes viginti: cum diametri ejusdem digitii quinque sint, &, secundum eorum modulorum rationem qui sequuntur ad eam, habet digitorum quadratorum ex gnomoniis viginti. Ratio fistularum quinariarum, usque ad centenum vicenum, per omnes modulos ita se haber, ut ostendimus, & in omni genere inita constat sibi: convenit & cum his modulis, qui in commentariis invictissimi & piissimi Principis positi & confirmati sunt. Sive itaque ratio, sive auctoritas sequenda est, utrique commentariorum moduli prævalent. Sed aquarii ^a cum manifestâ rationi ^b pluribus consentiant, in quatuor modulis nominaverunt duodenaria, & vicenaria, & centenaria, & centenum vicenum. Duodenariae quidem, quod nec magnus error nec usu frequens est, diametro adjecerunt digitii semunciam, sicilicum capacitatii quinariae & bessem. Reliquis autem tribus modulis plus deprehenditur. Vicenariam exiguiorem faciunt diametro digitii semisse, capacitate quinariis tribus & semuncia, quo modulo plerunque erogatur. Centenaria autem & centenum vicenum, quibus assidue accipiunt, non minuuntur, sed augmentur, nec usu frequens est: diametro adjecerunt tridentis bessem & semunciam, capacitatii quinarias x semissim semunciam sicilicum. Centenoviceno diametro adjiciunt digitos tres septuaginta semunciam, capacitatii quinarias LXYI sextantem.

Ita

^a Alias Cur. ^b Alias plurimum.

Ita dum aut vicenariæ, quas subinde erogant, ^a detrahunt, aut centenariæ & centenumvicenum adjiciunt, quibus semper accipiunt, intercipiuntur in centenariâ quinariæ **xxvii**, in centenumvicenum quinariæ **lxxxvi** uncia. Quod cùm ratione approbetur, re quoque ipsâ manifestum est. Nam pro vicenariâ, quam Cæsar pro quinariis sexdecim assignat, non plus erogant quâm tredecim, & ex centenariâ quam ampliaverunt æquè, certum est illos non erogare nisi ad arctiorem numerum, quem Cæsar, secundum suos commentarios, cùm ex quâque centenariâ explevit quinarias **lxxxii** se item ex centenumvicenum quinarias **xcviii**, tanquam ^b exhausto modulo desinit distribuere. In summâ moduli sunt **xxv**. Omnes consentiunt, & rationi, & commentariis, exceptis iis quatuor, quos aquarii nominaverunt. Omnia autem, quæ mensurâ continentur, certa & immobilia congruere sibi debent: ita enim universitatis ratio constabit. Et quemadmodum, verbi gratia, sextariis ratio ad cyathos, modii verò & ad sextarios & ad cyathos respondent: ita & quiniarum multiplicatio in amplioribus modulis servare sequentia suæ regulam debet. Alioqui cùm in erogatorio modulo minus invenitur, in acceptorio plus, appareat non errorem esse, sed fraudem. ^c Meminerimus omnem aquam quoties ex..... o venit, & intra breve spacium in castellum cadit, non tantum responderemodulo suo, sed etiam exsuperare: quoties verò ex humiliore, id est, ex minore pressurâ longius ducatur, segnitiâ ductus modum quoque deperdere. Ideò secundum hanc rationem, aut onerandi est erogatio, aut relevanda. Sed & calicis positio habet momentum, si in rectum & ad libram collocatus est; modum servat: & ad cursum aquæ si oppositus devexusque; amplius rapit: ad latus autem prætereuntis aquæ conversus, & supinus, nec ad haustum pronus; segniter exiguumque sumit. Est autem calix modulus æneus, qui rivo vel castello

^a induitur, huic fistulae applicatur: longitudo ejus habere debet digitos non minus XII: lumen, id est capacitatem, quanta imperata fuerit. Excogitatus videtur, quoniam rigor ^b æris difficilior ad flexum non temere potest laxari vel coactari. Formula modulorum, qui sunt omnes XXV subjecti, quamvis in usum XV tantum frequentes sint, ^c directa est ad rationem, de quâ locuti sumus, emendatis quatuor, quos aquarii nominaverant. Secundum quam fistulae omnes opus facientes dirigi debent, aut si haec fistulae manebunt ad quinarias ^d quot capitur computari. Qui non sunt in usu moduli in ipsis est adnotatum, & diametri trien-tem digitum dico quam quinariae fescuncia & scrupulis tribus & de besse scrupuli. Digitus quadratus in longitudine & latitudine æqualis est. Digitus quadratus in rotundum redactus, habet diametri digitum unum & digitum sexcun-ciam sextulam: capit quinariae dextantem. Digitus rotundus habet diametri digitum unum: capit quinariae septun-cem semunciam sextulam. Fistula quinaria diametri digi-tum unum, digitos tres 322III: capit quinariam u-nam. Fistula senaria diametri digitum unum, semis, peri-metri digitos quatuor 1 XXXII V3III: capit quinarias 1X 1373. Fistula septenaria diametri digitum unum XVIII: — perimetri digitos sex: capit quinarias L. In usu non est. Fistula octo-diametri digitos duos, perimetri digitos sex: capit quinarias II. quinque. Fistula denaria diametri digitos duos & semis, perimetri digitos septem 3LIII: ca-pit quinarias quatuor. Fistula duodenaria diametri digitos sex capit quinarias quinque. In usu non est. Unde est alia, apud aquarios habebat diametri digitos IIII 53v: capacitatibus quinarias sex. Fistula quinundenum diametri digitos quatuor z, perimetri digitos XII. zL alia — ca-pit quinarias novem. Fistula vicenaria diametri digitos o-cto 3II: capit quinarias sexdecim. apud aquarios ha-bebat